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0 ÚVOD

Obyčejná chyba ve výrobě v každé společnosti se může snadno změnit v noční můru.

Odpovědět na otázku, zda se společnost může brzy ocitnout v krizi, není vůbec snadné.

Zvlášť pokud budeme chtít vidět krizi už v jejím zárodku. K nepříjemné krizové situaci

může vést chyba ve výrobě, ale stejně tak ekonomické problémy firmy, konkurence,

přírodní katastrofa a mnoho dalších důvodů. Tohle všechno může ohrožovat budoucí

existenci a prosperitu firmy. V dnešní době, aby se firma udržela na trhu, musí umět

reagovat na neustále změny. Proto je nezbytné, aby podnikatel věděl, jaká je interní

a externí situace podniku, dokáže-li společnost správně hospodařit se svými financemi,

dále zda vyrábí efektivně nebo v jakém prostředí firma působí. Aby bylo možné

skutečně zodpovědět na všechny dílčí otázky, firmám poslouží postupně analýza okolí

firmy, finanční analýza, analýza efektivnosti a konkurenceschopnosti.

Cílem této bakalářské práce je zhodnotit ekonomickou situaci podniku, konkrétně

KLAUS Timber a. s. a pokusit se navrhnout její zlepšení. V bakalářské práci bude se

teorie prolínat s praktickými poznatky.

Na úvod bude definován podnik a také bude vybráno několik faktů ohledně podnikání.

Dále bude charakterizován vybraný podnik. V dalších kapitolách bude zhodnocená

ekonomická situace podniku pomocí následujících analýz: analýza okolí firmy, finanční

analýza chodu výroby, analýza efektivnosti a konkurenceschopnosti podniku.

Pomocí poměrových ukazatelů bude zjištěno, jestli podnik vyrábí efektivně, dále míra

solventnosti podniku – jak podnik schopen dostát svým závazkům nebo míra

zadluženosti – rozsah, ve kterém podnik užívá k financování cizí kapitál, dluh. Pro lepší

pochopení a zhodnocení ekonomické situace podniku budou vypočítány bonitní a

bankrotní modely, které statisticky dokážou předpovídat finanční krach firmy a

následně budou srovnány vybrané hodnoty s oborovým průměrem. Z těchto celkových

poznatků bude sestaven návrh na zlepšení ekonomické situace podniku.
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1. PODNIK A PODNIKÁNÍ

1.1 PODNIK

Obchodní zákoník definuje podnik, jako soubor hmotných, jakož i osobních

a nehmotných složek podnikání. K podniku náleží věci, práva a jiné majetkové hodnoty,

které patří podnikateli a slouží k provozování nebo vzhledem k své povaze mají tomuto

účelu sloužit.

Životní cyklus podniku

Každý podnik, ať větší či menší, prochází za dobu své existence různými vývojovými

fázemi. Životní cyklus podniku je podobný lidskému životu, během kterého

„prodělává“ různé nemoci, které, jsou-li neléčeny, mohou vážně poškodit nebo ohrozit

jeho existenci. Proto každá firma by měla být flexibilní a také by měla rychle reagovat

na změny, ke kterým trvale dochází. Pokud podnik nebude dostatečně rychle reagovat

na vzniklé problémy, nemusí ani projít celým životním cyklem a předčasně zanikne,

stejně jako mnoho dalších společnosti.

Obr. č. 1: Životní cyklus podniku

Zdroj: [20]

Miloslav Synek ve své knize uvádí 5 následujících životních fází podniku:

 Založení – v této fázi podnik hodně investuje.

 Růst – ve fázi růstu podnik je ve ztrátě neboli výdaje převyšují příjmy

 Stabilizace – tato fáze je pro podnik určitě pozitivní, příjmy převyšují výdaje.
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 Krize – v této fázi bude rozhodnuto, zda podnik zvládne situaci a vrátí se do fáze

stabilizace nebo nezvládne danou situaci a vstoupí nakonec do poslední fáze zánik.

Příjmy podniku klesají pod úroveň výdajů.

 Zánik – podnik nezvládá krizi, ztráta je neúnosná, podnikání končí.

Mnoho podniku, však všemi vývojovými fázemi nikdy neprojde, řada z nich si zopakuje

několik cyklů a nemusí se dostat do poslední fáze zániku.

1.2 PODNIKÁNÍ

Obchodní zákoník podnikání definuje jako soustavnou činnost prováděnou samostatně

podnikatelem vlastním jménem a na vlastní účet a odpovědnost za účelem dosažení

zisku.

Podnikání představuje zcela jistě velké riziko. Mnozí lidé dlouhá léta trápí rozhodnutí,

zda začít podnikat, nebo raději zůstat zaměstnancem. Mnohé firmy, cca 70%, ukončí

svou činnost už v prvním roce podnikání a do pěti let od založení 90% firem, nejsou

úplně přesné.

Nejčastější příčiny nezdaru v podnikání.

 Podnikání bez elánu a nadšení.

Je nespornou skutečnosti, že každá fyzická osoba, která má v plánu zahájit

podnikatelskou činnost, musí mít hodně energie, ale i mimořádné časové kapacity.

Začátek podnikání patří do nejnáročnější fáze podnikání, proto mnoho začínajících

podnikatelů ztrácí dech hned ze začátku.

 Nedostatek peněz i motivace k podnikání.

Mnoho začínajících podnikatelů se pustí do podnikání s velmi skromným rozpočtem

a nenaplánuje zdroje financí pro rozběhnutí podnikání – může se tak brzy dostat do

finanční tísně a ztratit motivaci, kterou potřebuje k úspěšnému zahájení podnikání.

 Žádná praxe, jen teorie.

Je velmi důležité, aby se podnikatel seznámil s trhem, na kterém bude působit.

 Marketing není prioritou.

Nejčastějším důvodem pozastavení nebo ukončení podnikatelské činnosti už v jejím

zárodku je nedostatečný důraz na marketing.
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 Očekávání, že zákazníci přijdou sami.

Zákaznici jsou pro malé podnikání velmi důležitým faktorem. Podnikatel by měl

zvládnout marketingovou strategii už v přípravné fázi podnikání a také by měl mít

dostatek financí na dlouhodobou propagaci.

 Podnikatel nepřijímá marketingová opatření (anebo jedná příliš pomalu).

Na tom, jak rychle umí podnikatel jednat a reagovat na nové impulsy, visí osud celého

podnikání. Jedná se například o šíření informací o produktech, zavádění nových

programů pro zákazníky či budování firemních webových stránek atd.

 Neschopnost řídit výdaje

Je velmi důležité, aby podnikatel měl výdaje pod kontrolou a aby zbytečně

nerozhazoval cenné finance.

 Žádná představa o time-managementu a ničení osobního života.

Pro podnikatele je velmi důležité umět naplánovat nejen svou pracovní dobu, ale také

i svůj osobní život.

 Ztráta duše.

Není také vyloučeno, že finanční úspěch dokáže lidi hodně ovlivnit a ne vždy k

lepšímu, pokud na to nejsou psychicky připravení.

 Skrývání nových nápadů.

Řada podnikatelů má spoustu nových nápadů, o kterých nemluví, protože mají strach,

že jim je jejich konkurence převezme.

 Nepotřebnost mít písemné smlouvy.

 Podnikatel vzdá podnikání příliš brzy a nepoučí se z vlastních chyb.

Každý z nás během podnikání udělá nějakou chybu. Mnoho podnikatelů se z vlastních

chyb nepoučí a neuvědomuje se, že je velmi důležité chyby přijmout, napravit je

a v podnikání pokračovat.
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2 CHARAKTERISTIKA FIRMY KLAUS TIMBER A. S.

2.1 ZÁKLADNÍ ÚDAJE O PODNIKU

Obchodní jméno: KLAUS Timber a.s.

Adresa: Kladrubce 1, p. Kasejovice, PSČ 335 44

Právní forma: akciová společnost

Identifikační číslo: 279 89 313

Tel. (Kladrubce/Drahkov): +420 371 519 050/ +420 371 580 537

Fax. (Kladrubce/Drahkov): +420 371 519 059/ +420 371 580 660

Email: klaustimber@klaustimber.cz

Internetové stránky: http://www.klaustimber.cz

Počet zaměstnanců: 140

Předmět podnikání:

 specializovaný maloobchod a maloobchod se smíšeným zbožím

 výroba dřevěných výrobků (kromě truhlářských a tesařských, nábytku a hráček)

 výroba pilařská a impregnace dřeva

 velkoobchod

 ubytovací služby

 realitní činnost

Logo společnosti:

mailto:klaustimber@klaustimber.cz
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Obr. č. 2: Průměrný počet zaměstnanců v letech 1988 – 2011

Zdroj: [19]

2.2 CHARAKTERISTIKA PODNIKU

KLAUS Timber a.s. je výrobní dřevařská společnost působící v regionu jižního


[…]


$B$4 2) ATIKA paleta A 649993 $B$4=celé_číslo Platí 0

$C$4 2) ATIKA paleta B 100007 $C$4=celé_číslo Platí 0

$D$4 2) ATIKA paleta C 50000 $D$4=celé_číslo Platí 0

$B$5 3) Ruční tlučení paleta A 128220 $B$5=celé_číslo Platí 0

$C$5 3) Ruční tlučení paleta B 250000 $C$5=celé_číslo Platí 0

$D$5 3) Ruční tlučení paleta C 150000 $D$5=celé_číslo Platí 0

$B$3 1) CAPE paleta A 500007 $B$3>=0 Neplatí 500007

$C$3 1) CAPE paleta B 449993 $C$3>=0 Neplatí 449993

$D$3 1) CAPE paleta C 350000 $D$3>=0 Neplatí 350000

$B$4 2) ATIKA paleta A 649993 $B$4>=0 Neplatí 649993

$C$4 2) ATIKA paleta B 100007 $C$4>=0 Neplatí 100007

$D$4 2) ATIKA paleta C 50000 $D$4>=0 Neplatí 50000

$B$5 3) Ruční tlučení paleta A 128220 $B$5>=0 Neplatí 128220

$C$5 3) Ruční tlučení paleta B 250000 $C$5>=0 Neplatí 250000

$D$5 3) Ruční tlučení paleta C 150000 $D$5>=0 Neplatí 150000

$B$3 1) CAPE paleta A 500007 $B$3<=$G$19 Neplatí 459993

$C$3 1) CAPE paleta B 449993 $C$3<=$H$19 Neplatí 7

$D$3 1) CAPE paleta C 350000 $D$3<=$I$19 Platí 0

$B$4 2) ATIKA paleta A 649993 $B$4<=$G$20 Neplatí 50007

$C$4 2) ATIKA paleta B 100007 $C$4<=$H$20 Neplatí 249993

$D$4 2) ATIKA paleta C 50000 $D$4<=$I$20 Neplatí 200000

$B$5 3) Ruční tlučení paleta A 128220 $B$5<=$G$21 Neplatí 471780

$C$5 3) Ruční tlučení paleta B 250000 $C$5<=$H$21 Platí 0

$D$5 3) Ruční tlučení paleta C 150000 $D$5<=$I$21 Platí 0
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Příloha E: Řešení modelu v Řešiteli

xij…počet palet i-tého druhu, výrobených na j-tém stojí m3 na m3 na m3 na

paleta A paleta B paleta C kapacita strojů na 1 paletu A 1 paletu B 1 paletu C

1) CAPE 500007 449993 350000 1300000 1300000 0,018 0,025 0,04

2) ATIKA 649993 100007 50000 800000 800000 0,017 0,022 0,035

3) Ruční tlučení 128220 250000 150000 650000 528220 0,015 0,03 0,044

1278220 800000 550000 ÚF 10000000,15

požadavky 1 500 000 800 000 550 000 min N mater. celkový prodej max N mater.

Mzda 1 dělníka za 1ks 0,5 0,5 0,5 a práce a práce

0,65 0,75 1 10000000 17000000 12750000

1,3 2 5

x11 x12 x13 1300000 cena za 1m3 cena za 1 m3 cena za 1 m3

x21 x22 x23 800000 paleta A paleta B paleta C

x31 x32 x33 650000 140 150 160

paleta A paleta B paleta C max počet výrobků podle zadaných podmínek 2628220

1) CAPE 5 5 5 max počet výrobků, které podnik může výrobit 2650000

2) ATIKA 4 4 4

3) Ruční tlučení 2 2 2 max počet palet i-tých, které můžou být výrobené na j-tém stojí

960 000 450 000 350 000

700 000 350 000 250 000

600 000 250 000 150 000

Počet dělníků,kt.obsluhují i-tý stoj

Zdroj: Vlastní
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ABSTRAKT

PARMONIK Y. Zhodnocení ekonomické situace podniku. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU v Plzni, 67 str., 2012

Klíčová slova: analýza okolí firmy, finanční analýza chodu výroby, analýza

konkurenceschopnosti podniku

Bakalářská práce se zabývá zhodnocením ekonomické situace podniku

KLAUS Timber a. s. Je členěna do osmi kapitol včetně závěru. V úvodu byl definován

podnik a také bylo vybráno několik faktorů ohledně podnikání. V další části byla

nejprve charakterizovaná firma a následně pro vyhodnocení její situace bylo použito

několika analýz, konkrétně šlo o analýzu okolí podniku, ve kterém se nachází. Další

kapitola obsahovala výpočty ukazatelů finanční analýzy, které se týkaly posledních tří

let 2009, 20010 a 2011. Veškeré výsledky finanční analýzy byly shrnuty do

přehledných tabulek a znázorněny na grafech. Následně byla zpracována analýza

efektivnosti a konkurenceschopnosti. Poté byly analyzovány náklady podniku. Na závěr

je situace zhodnocena a je předložen návrh na její zlepšení.

Abstract

ABSTRACT

PARMONIK, Y. The evaluation of economic situation of the company. Bachelor thesis.

Pilsen: Faculty of Economics ZČU in Pilsen, 67 pages., 2012

Key words: environmental analysis, competition analysis, financial analysis

This bachelor thesis deals with the evaluation of the economic situation of the company

KLAUS Timber a.s. The study is divided into eight chapters including conclusion. In

the introduction there was defined company and there were selected several factors

about the business. In the next chapter there was a characterization of the company as

whole and consequentially an analysis was used to make a comprehensive evaluation of

its situation. Particularly there was an evaluation of the company environment,

calculation of financial indicators pertaining to years 2009, 2010 and 2011 follow and

then competitiveness of the company. All the results of the financial analysis were

summarized to tables and depicted on graphes. Finally, conclusion of the study was

drawn with a suggestion for improvements.