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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.nelze hodnotit)
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol' podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracováni práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracovéní ptáce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literafurou (normy, citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhmu v eízim jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry ptáce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:l ýborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Bakalářská práce řeší problematiku zhodnocení ekonomické situace podniku KLAUS Timber a.s.'
V úvodní část i práce je teoreticky vpezenpodnik a pojem podnikání. Následně je pak uvedena
charakteristika firmy, ve které byla bakalářská práce zpracována včetně portfolia výrobků. Po
charakteristice podniku byla provedena analýza okolí podniku. Dále je provedena finanční analýza
hospodaření společnosti KLAUS Timbera.s.,kdy kezhodnoceníekonomické situacejsou použity
i predikční bonitní a bankrotní modely. Je jen škoda, že pro finanční analýzu jsou poŽity údaje pouze
za poslední tři roky. V závěru prácejsou navržena opatření k pozitivnímu ovlivnění ekonomického
vývoje sledované společnosti. Formální zptacovánipráceje na velmi dobré urovni. Teoretický základ
práce se opírá o dostatek zdrojů, nicméně v práci nejsou vyznačeny citace. Vzhledem ke splnění cíle
bakalářské práceakcelkovémuzpracování práce doporučuji prácikobhajoběa protonavrhujijejí
hodnocení stupněm výborně.
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otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:,

1. Lze pozitivně hodnotit nárust zásob ( viztab č.2 na str. 38), kdy zásoby jsou v roce 2011
dvojnásobné oproti roku 2009 ? Z jakého důvodu došlo k nárustu zásob?

2. Na straně 23 Yaši práce pouze okrajově zmiňujete odběratele firmy. V jakém poměru je tuzemský
prodej k exportu ?

V Plzni, dne 17.5.2012 " Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
, onlačte ýsledek kontroly plagiátorství, kteý jste zadalJa do Portálu zČtl a odůvodněte niže při odůvodnění

^ klasifikačního stupně.
, Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
'Stručně zdůvodněte nawhovanýklasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte vrozsahu 5 - l0 vět'
o otezky a připomínky k bliŽšímu vysvětlení při obhaj obě - dvě ů tři oÍazky .
Posudek na DP odevzdejte nejpozději do 11..5. 2012 a na BP do 18.5.2012 spolu s pracína sekreúariát KPM.
Posudek musí bý opatřen vlastnoručním podpisem modře (pro rozeznání originďu).